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ÚVOD

Jóga se v reakci na odbourávání uspěchanosti dnešní společnosti těší u široké

veřejnosti rostoucí oblíbenosti. Po pádu komunismu se v našich podmínkách rozvinula tržní

ekonomika se všemi svými výhodami i nevýhodami. Jednou z hlavních nevýhod je potřeba

neustálého ekonomického růstu a existence silného konkurenčního tlaku. Konkurenční boj

se částečně přenesl i do individualizované společnosti, kdy se často veškeré snažení jedince

zúží na fakt „být lepší než ti druzí“.

Není divu, že se objevují nové civilizační choroby, úzkosti, deprese a pocity odcizení.

Tyto rysy společnosti se již naplno otiskly i do nové generace v mateřských školách, neboť

právě nyní mají děti „revoluční třicátníci“. Společenský tlak na matku ohledně brzkého

nástupu do práce a možnost zkrácení pobírání rodičovského příspěvku na dva roky často

motivují rodiče k umístění dítěte do mateřské školy, resp. dětské skupiny, krátce

po oslavení druhého roku dítěte. Pro rodiče tímto začíná koloběh mezi prací, školkou,

kroužky a rodinou, čímž se vytrácí možnost spontánní hry, chvíle oddechu, čas na společné

bytí. Děti se už v předškolním věku potýkají s neklidem, neurotismem, poruchami

pozornosti, přetížením či nedostatkem přirozených pohybových aktivit.

Jóga pro děti přináší možnost tyto neduhy alespoň částečně kompenzovat. Lekce

dětské jógy se pochopitelně výrazně liší od lekce jógy pro dospělé a odráží tím specifika

předškolního věku. Cílem práce je upozornit na specifika dětské jógy, navrhnout deset

vzorových lekcí a zmapovat veškeré jógové techniky, které by bylo možno upravit

pro předškolní věk a zařadit je do denního režimu v předškolních zařízeních.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je sestavit zásobník cvičení a her s jógovým přesahem a také příklady

jógových lekcí, které mohou být využity u dětí v předškolním věku a zařazeny do denního

režimu mateřské školy.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

− Analýza jógových technik

− Výběr vhodných cvičení a her pro děti předškolního věku

− Syntéza jógových technik vhodných do celků jógových lekcí v MŠ

− Praktické ověření cvičení, her a sestavených lekcí, jejich možné úpravy

2 JÓGA OBECNĚ

8

2 JÓGA OBECNĚ

Jóga je často širokou veřejností vnímána jako fyzické cvičení, kterým bezpochyby také

je, avšak bylo by mylné se domnívat, že zde její možnosti končí. V současnosti se objevuje

mnoho druhů jógy (např. bikram jóga, ashtanga vinyasa jóga, Iyengar jóga, restorativní

jóga, jin jóga aj.), které reagují na potřeby dnešní společnosti, nicméně prapůvod mají

všechen stejný – jógu takovou, kterou nacházíme ve védách, v nejstarším souboru indické

slovesnosti. Cílem jógy je dle Pataňdžaliho zastavení činnosti myšlení (Zbavitel, 1999).

V této práci budeme vycházet z rádžajógy, která právě i díky fyzickému cvičení tento stav

rozšířeného vědomí (samádhi) umožňuje.

2.1 FILOSOFIE JÓGY

Každý člověk je jedinečný a stejně tak jsou rozličné i cesty jógy. Přesto najdeme

podobnosti v chování lidí a v jejich přístupech k vnímání světa. Snaha o definici lidských

typů je přirozená, a tak se objevují nejrůznější rozdělení lidí dle temperamentu, dle

tělesného typu a dalších kritérií. I v józe najdeme základní čtyři cesty jógy, které odrážejí

různorodost osobností: KARMAJÓGA (cesta nezištné činnosti pro aktivní jedince),

DŽŇÁNAJÓGA (cesta analýzy a úvah pro intelektuální osobnosti), BHAKTIJÓGA (cesta lásky

a oddanosti bohu pro emociálně laděné osobnosti) a RÁDŽAJÓGA (cesta postupné očisty

a pohroužení pro intuitivní osobnostní typy) (Knaislová a Knaisl, 2007). Každý člověk si může

pro sebe vybrat techniky napříč uvedenými cestami, které nejlépe odpovídají jeho

osobnosti.

Pro účely této bakalářské práce poslouží zejména poznatky z rádžajógy, která nejvíce

pracuje s fyzickým tělem a jeho očistou. Nicméně si propůjčíme i techniky cest ostatních,

které jsou vhodné pro předškolní věk. Rádžajóga byla popsána Pataňdžalim v díle Jógasútra,

který vymezil osm stupňů pokroku adepta jógy (Knaislová a Knaisl, 2007). Těchto osm

stupňů si pro úplnost představíme:

1. Jama – pětice zákazů, k jejichž dodržování jóga vybízí (ahinsa = neubližování, satja =

pravdivost, astéja = nepřivlastňování, brahmačarja = zdrženlivost, aparigraha =

neulpívavost, nehrabivost).
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2. Nijama – pětice příkazů či doporučení, kterými by se měl adept jógy řídit (sauča =

čistota, santóša = spokojenost, tapas = disciplína, svadhjája = studium,

íšvarapranidhána = Knaislová a Knaisl (2007) ji interpretují jako uctívání nejvyššího

principu nebo odevzdání se Bohu).

3. Ásany – cílem cvičení ásan je ovládnutí těla (získání dostatečné pružnosti, síly

a pohyblivosti). Rozdíl mezi cvikem a ásanou je ve vědomé účasti. Cvičením ásan se

učíme vnímat fyzické tělo (svaly, svalové napětí a uvolnění, tepová frekvence,

dechový rytmus), mysl (pocity, myšlenky, vzorce chování) a při pokročilé praxi

i proudy energií (energetické kanály a uzly v těle).

4. Pránájáma – práce s pránou (= vitální energií), která v praxi znamená ovládnutí

dechových technik různé náročnosti a při zjemnění pozornosti práci s energií (prána

vidja).

5. Prátjahára – stažení smyslů od vnějších podnětů k vnitřním. Pravidelnou praxí dojde

k oddělení mysli od smyslů – tzn. očí vidí, ale mysl nehodnotí, tedy nezůstává v nás

dojem, že něco vidíme. Prátjáhára se využívá jako cvičení koncentrace

a pro vyladění mysli pro meditaci.

6. Dhárana – cvičení koncentrace, jehož cílem je zaměření pozornosti na jeden objekt,

tzv. jednobodovost mysli.

7. Dhjána – meditace neboli rozjímání o zvoleném předmětu. Podstatou je

jednobodovost mysli a její pozorování z pozice nezaujatého pozorovatele (procítění

božství v nás).

8. Samádhi – pohroužení, sjednocení s universem, božstvím.

2.2 LEKCE JÓGY PRO DOSPĚLÉ

V dnešní době se setkáváme s jógou především v podobě 60 nebo 90minutové lekce

v některém z jógových studií. Tyto lekce mají svůj význam – představují pravidelnou praxi,

která umožňuje posun ve všech stupních rádžajógy, vyjma posledního. Především cvičení

v uzavřené skupině, která se může posouvat v náročnosti, má svůj neoddiskutovatelný

význam. Již po pár lekcích může cvičenec zaznamenat příjemný pocit způsobený cvičením,

jež uvolňuje napětí ze svalů a fascií, a skrze to se odstraňuje napětí psychické. Adept se učí

správným pohybovým vzorcům, posiluje, protahuje a uvolňuje svaly, zároveň prohlubuje
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vnímání svého těla, učí se dechové, relaxační a koncentrační techniky, které postupně může

používat i mimo lekci jógy.

Koncipování lekce hathajógy se může lišit dle lektora, avšak společnými průniky by

měly být následující prvky (jež lze zařadit dle záměru v různém pořadí):

- Úvodní relaxace – slouží k uvolnění dosavadního napětí, stažení smyslů, zvýšení

koncentrace a uvědomění těla

- Průpravné cviky – slouží k rozhýbání a rozdýchání, např. pavanmuktásany (skupina

cviků odstraňujících větry a plyny z těla, nejen z trávicího traktu) nebo sarvahitásany

svámího Mahéšvaránandy (autor cvičebního programu Jóga v denním životě), dále

se mezi průpravné cviky řadí skupina spinálních cvičení, varianty pozice „kočka“ či

hathény (pozice podporující jeden z typů dechu)

- Dechové cvičení – v lekci by neměl chybět nácvik některého z řízených dechových

cyklů (např. plný jógový dech, aktivační či zklidňující techniky, nácvik zádrže dechu

aj.)

- Ásany – pozice s delší výdrží zaměřené dle cíle lekce (pružnost a ohebnost páteře,


[…]


ruce máme příjemně teplé, celé tělo je příjemně teplé.

Pozorujeme, jak medúzka úplně uvolněně klidně dýchá – dýchání je pomalé a klidné,

protože medúzka nemá žádné starosti. Klidně a uvolněně leží v teplém moři a nechá se

mořským proudem kolébat. S nádechem se bříško zvedá nahoru, s výdechem klesá dolů. Je

nám dobře, teploučko, nemáme žádné starosti, usmíváme se...

Dále následuje návrat do původního stavu. Např.: Medúzu necháme vznášet se v teplém

moři a zase se proměníme v sami sebe. Uvědomíme si, jak se nám krásně odpočívalo,

s nádechem sevřeme obě ruce v pěst, s výdechem uvolníme (lze 3x opakovat), protáhneme

se, jako bychom ráno vstávali z postele. Zavrtíme se doleva, doprava a pomaloučku se

zavřenýma očima se posadíme. Zahřejeme si třením dlaně, přiložíme je na oči, procítíme

teplo a pomaloučku ruce oddalujeme a pozorujeme čáry na rukou.“

Dále může následovat rozhovor o pocitech a prožitcích dětí.
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II. ZÁSOBNÍK AKTIVIT – JAMY A NIJAMY

V jógové filozofii existují zásady chování, které nás učí žít v harmonii. Ve svém díle

Jógasútra je sepsal Pataňdžali a stanovil je jako první dva stupně osmidílné stezky rádžajógy.

Prvním stupněm jsou tzv. jamy neboli zákazy, které se věnují tomu, jak se projevujeme

směrem k okolnímu světu. Nijamy neboli příkazy se naopak věnují péči o sebe samé.

Všechna pravidla spolu navzájem souvisí.

1. Jama – zdržet se násilí / nenásilí

Za násilí považujeme fyzické ublížení, ublížení slovy (křik, pomluva, negativní

soudy, polopravdy aj.) nebo i myšlenkami. Toto násilí může být pácháno na

ostatních lidech, zvířatech, rostlinách i na životním prostředí. Mezi dětmi vidíme

často násilí v případě nemožnosti domluvy, prosazení svých potřeb nebo jako

vyústění frustrace. Násilí je v naší společnosti nepřijatelné, ale jógový pohled na

násilí je širší než běžně vnímaný.

Příklad aktivity na téma nenásilí:

• ZMAČKANÝ PAPÍR: V lekci, ve které pracujeme s nenásilím, dostane každé

dítě bílý papír. Můžeme si představit, že papír představuje nějakého našeho

kamaráda (nebo naši duši u starších dětí). Když mu ublížíme (bouchneme ho

nebo na něj třeba zakřičíme), tak ho to jako zmuchlá (bolí ho to a štve či mrzí

zároveň). Děti dostanou za úkol svůj papír zmuchlat. Když se omluvíme, tak

je to jako bychom chtěli ten papír zase narovnat. Děti dostanou za úkol papír

dokonale narovnat. Společně zjistíme, že je to nemožné – přehyby jsou už

navždy viditelné. Proto je třeba se násilí co nejlépe vyvarovat. Toto téma

může otevřít i téma odpuštění (Hanušová, 2021).

2. Jama: Pravdivost / Upřímnost

Téma pravdivosti nás učí být k sobě i k ostatním upřímní. Říkáme, co si

myslíme, žijeme to, co říkáme. Každý má ale nárok na svůj názor, na svoji pravdu.

Můžeme se věnovat tomu, jak poznáme, co je správné – kde to v těle cítíme?
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Příklad aktivity na téma pravdivosti:

• STOJÍM SI ZA SVÝM NÁZOREM: Pracujeme při této aktivitě na asertivitě.

Cílem je dobře rozlišovat, kdy je to důležité stát si za svým názorem a kdy je

přínosný kompromis. Dětem ukážeme papír, který má barvu tyrkysovou

a necháme je hlásit, kdo si myslí, že je to zelená, kdo si myslí, že je to modrá?

Domluvíme se?

Potom můžeme představit situaci, ve které se jedná o osobní prostor: např.

kamarádka po vás chce váš nejoblíbenější prstýnek od babičky. Vy cítíte, že

jí ho nechcete dát. Dokážete to odmítnout? Jak si stát za svým názorem?

Vnímáme nohy, jako naši základnu, dech – pocit, že si chráním svůj

prostor (Hanušová, 2021).

3. Jama: Nebrat / Nekrást

Tato jama se podobá biblickému přikázání „nepokradeš“, v první řadě

znamená nebrat si nic, co danému nepatří – jak hmotné, tak nehmotné statky (např.

si nepřivlastňovat nápady druhých, práci druhých, texty apod.). Ve druhé řadě

můžeme chápat i nemateriální význam této jamy (např. prostor, který nevyužiji,

kamaráda, partnera aj.). Žádoucím stavem je štědrost a přejícnost.

Příklad aktivity na téma nekradení:

• KARTIČKY ŠTĚDROSTI: Cílem je vytvořit si kartičky štědrosti – děti mají za

úkol vymyslet, jak můžeme projevit štědrost. Na kartičku napíšeme způsob,

můžeme děti nechat je ozdobit. Každý týden si vylosujeme jednu kartičku

a můžeme zkoušet štědrost aplikovat. Případně si povídat o tom, jaký je to

pocit, když jsme štědří.

4. Jama: Umírněnost

Téma umírněnosti nám připomíná, že všeho stačí s mírou. Můžeme otevřít

téma závislostí (např. otázkou: „Je něco, s čím těžko dokážeš přestat?“) a jít přitom

po potřebách nebo emocích, které si člověk kompenzuje. Cílem této jamy je být si

vědom svých potřeb a plnit je opravdovým způsobem. U dětí trénujeme schopnost

vnímat své tělo, vnímat všemi smysly a neméně uvědomování si svých potřeb.
