OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok: 2020/2021

Jméno studenta/ky: Ing. Jana Konečná
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Název bakalářské práce: Jóga v denním režimu mateřské školy

Typ bakalářské práce:

výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:

Autorka se v bakalářské práci věnuje možnostem zařazení jógy a dechových cvičení do pohybového programu v mateřské škole.

Z práce je patrný výrazný zájem autorky o zvolené téma.

Jedná se o metodickou práci, jejíž cílem bylo sestavení vhodného zásobníku cvičení tohoto typu a dále ukázky cvičebních jednotek zaměřených na jógu předškolních dětí.

Práce je rozdělena na část teoretických východisek a praktickou část, kterou tvoří zmiňovaná cvičení. Práce je poměrem těchto částí (teoretická východiska 10s. a praktická část 83s.) nevyrovnaná. Autorka se zaměřila především na konkrétní činnosti, které jsou pro její pedagogickou praxi přínosnější. Ukázky cvičení jsou vhodně doplněny názornou a poutavou fotodokumentací dětí této věkové kategorie. Cvičení i jógové pozice jsou vybrány vhodně vzhledem k vyspělosti dětí v mateřské škole. Učitelé, popř. cvičitelé dětské jógy mohou rovněž ocenit i autorčina doporučení pro realizaci těchto cvičení; uvedeno v kapitole 7.

Autorka se odkazuje v textu na použité zdroje. V práci se téměř nevyskytují formální ani obsahové chyby.

Téma a název bakalářské práce korespondují s jejím obsahem.

Cíl a dílčí úkoly se podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Prováděla jste nějaké úpravy připravených cvičebních bloků po jejich realizaci s dětmi?
Bylo některé z uvedených témat pro Vás překvapením z hlediska jeho přijetí dětmi - ať již
v pozitivním nebo negativním směru?

Trochu postrádám v práci charakteristiku osobnosti cvičitele dětské jógy. Doplňte stručně,
jak by měl cvičitel "ideál" pracovat.

V Plzni dne 10. června 2021

.....

p

.....

e